

24.02.2021 06.05.2021 10.05.2021	Hauptausschuss		Entscheidung Entscheidung Entscheidung
· ·			·
Sitzung am	Gremium		Beschlussqualität
		DrucksNr.:	VO/0272/21-Neuf. öffentlich
Beschlussvorlage		Datum:	11.02.2021
		E-Mail	bettina.paust@stadt.wuppertal.de
		Telefon (0202) Fax (0202)	+49 202 563 6545
		Bearbeiter/in	Dr. Bettina Paust
		Trooperty etaatberies	Sicherheit und Ordnung
		Ressort / Stadtbetrieb	Geschäftsbereich 2.2 - Kultur und Sport &
		Geschäftsbereich	Kultur und Sport & Sicherheit und Ordnung

Grund der Vorlage

Gemäß der Richtlinien des Von der Heydt-Kulturpreises der Stadt Wuppertal (§ 5,3) entspricht die Amtsdauer des Kuratoriums der Amtsdauer des Rates der Stadt. Somit ist aktuell ein neues Kuratorium zusammenzustellen.

Die Benennung der Mitglieder des Kuratoriums des Von der Heydt-Kulturpreises erfolgt nach dessen Richtlinien. Demnach besteht das Kuratorium aus 13 Mitgliedern. In §5, Abs. 1 der Richtlinien ist geregelt, dass der Kulturausschuss in dieses Gremium acht fachkundige Bürgerinnen und Bürger beruft. Vertretungen sind dabei ausgeschlossen. Die Fraktionen des Rates benennen fünf weitere Mitglieder.

Nun haben die Fraktionen in ihrer Ratssitzung am 23.11.2020 jedoch sechs Mitglieder für das Kuratorium des Von der Heydt-Kulturpreises benannt. Den Richtlinien folgend werden hiermit durch die Kulturverwaltung acht fachkundige Bürgerinnen und Bürger für das Kuratorium benannt. Damit umfasst das Kuratorium nunmehr 14 Mitglieder.

Als Zusatz:

Auszug aus den Richtlinien des Von der Heydt-Kulturpreises:

§ 5

Die Wahl der Preisträgerinnen und Preisträger erfolgt:

1. durch ein Kuratorium, das aus 13 Mitgliedern besteht. Der Kulturausschuss beruft in dieses Gremium 8 fachkundige Bürger und Bürgerinnen. Vertretungen sind ausgeschlossen. Die Fraktionen des Rates benennen fünf weitere Mitglieder für das Kuratorium.

Die bereits vom Rat in seiner Novembersitzung 2020 bestellten Kuratoriumsmitglieder sind:

Stv. Heiner Fragemann (SPD Fraktion)

Stv. Martina Sailer (CDU Fraktion)

Petra Lückerath/Stellvertretung Stv. Caterina Zinke (Fraktion Bündnis 90/Die Grünen)

Gabriele Röder (FDP Fraktion)

Salvador Oberhaus/Stellvertretung Svenja Kick (Fraktion Die Linke)

Stv. Martin Meyer (AfD Fraktion)

Beschlussvorschlag

Die Kulturverwaltung empfiehlt dem Kulturausschuss aufgrund der Bedeutung des Von der Heydt-Kulturpreises, den Richtlinien des Preises zu folgen und acht fachkundige Bürger*innen in das Gremium zu berufen.

Die Kulturverwaltung empfiehlt dem Kulturausschuss, auf Vorschlag des Kulturdezernenten folgende fachkundige Bürger*innen in das Gremium bis 2025 zu berufen:

Anita Dabrowski Klaus Dilger Prof. Lutz-Werner Hesse Dr. Anne-Kathrin Reif Olaf Reitz Wolfgang Schmidtke Rolf Hengesbach Dr. Michael Zeller

Unterschrift

Matthias Nocke (Beigeordneter)

Begründung

Der Rat der Stadt Wuppertal hat in seiner Sitzung am 23.11.2020 beschlossen, dass für die Wahlperiode 2020-2025 das Kuratorium des Von der Heydt-Kulturpreises sieben fachkundige Bürger*innen in das Kuratorium berufen werden sollen. Die Richtlinien des Von der Heydt-Kulturpreises sehen in §5, 1 acht fachkundige Bürger*innen vor.